东莞市政务服务数据管理局
东政数函〔2021〕46 号

关于对东莞市十六届人大六次会议代表建议
第 20210185 号提案答复的函

尊敬的田君代表：

您好！您提出的东莞市十六届人大六次会议代表建议第

20210185号《关于深化数字政府，丰富“数字东莞”建设内涵的

建议》提案收悉。根据市政府《关于做好2020年市政协提案办理

工作的通知》精神，收到提案后，我局高度重视，第一时间作出

响应，结合会办单位意见，现将办理结果答复如下：

一、关于“压实责任高效实施”的建议

我局认真落实省委省政府关于推进数字政府建设的工作部

署和要求，按照市委市政府全面深化改革总体要求，秉持整体、

协同、集约、共享的原则，强化与市各有关部门的协同配合，实

施以华为公司为总承包商的政企合作建设模式，以系统性、整体

性思维全面推进数字政府建设。为做好“数字政府”项目实施，

我局在内部各业务科室抽调精兵强将，成立了数字政府建设工作

专班，并在市交通运输局、市生态环境局、市民政局等单位抽调

 —2—

信息化人员组成骨干力量，与广东省电信规划设计院有限公司

（项目设计单位）、广东省计算技术应用研究所（监理单位）和

华为公司（建设单位）实行集中办公，统一调度，增强数字政府

建设人员的保障力度。

二、关于“力求平台设计更精细”的建议

市数字政府建有数字政府项目管理系统，对建设项目进行有

效果管理。

（一）流程管理。可视化项目进度跟踪，包括阶段/里程碑

跟踪和每个阶段下的环节跟踪。每个环节由相应负责人处理提交、

转办或退回，项目团队可以协同进行进度反馈。

（二）流程操作及消息抄送。每一步流程操作均可抄送给他

人，抄送后抄送人可以看到当前反馈内容及附件，用于协同流转

文件与进度更新。

（三）流程跟踪与督办。以时间轴的维度跟踪每个环节的反

馈内容及附件。针对各小组及外单位的反馈内容，可以进行回复

意见，意见会以消息形式同步至反馈人消息处。

（四）流程文件汇总与检查。汇总了各流程环节流转的所有

文件，作为项目过程文件库管理，可以根据相关阶段及文件类型

进行查询。提供文件检查功能，检查各阶段的文件类型是否齐全。

三、关于“重视‘数字人才’储备”的建议

近年来，我市建立健全人才引育政策体系，着力加强数字

 —3—

化、信息化等各行业领域人才储备，强化人才要素供给。相关政

策情况主要如下：

（一）特色人才特殊政策。根据《东莞市特色人才特殊政策

实施办法》和《东莞市特色人才目录》，东莞市特色人才分为五

大类，我市重点发展的行业产业领域中符合条件的高层次人才均

可申请进行认定或评定。对入选的特色人才给予创业扶持、居留

落户、住房补贴、个税补贴、子女入学、医疗社保等多方面优惠

待遇，并对用人单位给予引才奖励。

（二）产业创新人才经济贡献奖励政策。根据《东莞市产业

发展与科技创新人才经济贡献奖励实施办法》，对在我市支柱产

业、战略性新兴产业、重点培育发展的高新技术产业企业、重点

发展的现代服务业企业、市倍增企业及协同倍增企业、上市及上

市后备企业等单位中为我市产业发展与科技创新作出突出贡献

的人才，按当年度工薪收入个人所得税和科技成果转化形成的个

人所得税市留成部分最高不超过 80%的标准给予奖励，每人每年

最高 100 万元。

（三）博士后人才扶持政策。根据《东莞市博士后管理工作

实施办法》，对我市新设立的博士后工作站、分站、创新实践基

地分别给予 100 万元、35 万元、35 万元建站资助，对新进站博

士后人才给予每年 15 万元资助（为期 2 年），对出站后与我市企

事业单位签订 5 年以上合同的博士后人才分 5 年给予接收单位

 —4—

50 万元出站资助。

（四）新时代创新人才政策。根据《东莞市新时代创新人才

引进培养实施方案》，一方面，对我市符合条件的新引进人才按

学历、职称或纳税条件分别给予 1-30 万元综合补贴，对符合条

件的本土人才在我市工作期间取得国家承认的硕士以上学位或

高级职称的分别给予 2-5 万元能力提升培养扶持；另一方面，支

持我市符合条件的用人单位申报设立广东省博士工作站，并对获

批设站的单位给予 50 万元建站资助。

（五）研发人才专项政策。根据《东莞市加强研发人才引进

培养暂行办法》，遴选我市重点企业和研发机构等，对其自主推

荐的研发人才给予最高 100 万元经济贡献奖励、10 万元素质提

升奖励和 9000 元青年见习（实习）补贴，对用人单位给予最高

每年 50 万元引才奖励和 60 万元柔性引才奖励。

（六）境外高端和紧缺人才个税补贴政策。根据《东莞市境

外高端人才和紧缺人才认定及个人所得税财政补贴暂行办法》，

对港澳台居民、外籍人士、取得国外长期居留权的回国留学人员

和海外华侨等境外高端人才和紧缺人才，在我市缴纳的个人所得

税已缴税额超过其按应纳税所得额 15%计算的税额部分，由我市

给予财政补贴，该补贴免征个人所得税。

下阶段，我市将继续完善我市人才引育政策体系，进一步打

造专业化人才队伍，为推动“数字东莞”建设提供智力支撑。

 —5—

四、关于“推动研究成果共享公开”的建议

我局负责建立数据共享机制，组织协调推进政务等数据资源

共享和开放，统筹数据资源的采集、管理、分析和应用工作。当

前我局已初步建成政务数据大脑，组织制定政务数据资源共享管

理办法(暂行)，行业数据由行业主管部门统筹推进，依托市政务

数据大脑进行数据汇聚、治理和编目共享。提案中建议推动数字

政府研究成果共享公开非政务数据范围和政府信息公开范围，目

前尚未有相关法律法规要求其必须共享，同时也涉及到企业方的

商业利益和知识产权，因此，结合相关部门职能，建议由知识产

权和科技成果的主管部门推动其研究成果共享，我局提供其信息

化基础能力配合相关工作。

诚挚感谢田代表对我市数字政府改革建设的关注和建议，我

们将通过本次提案办理工作，贯彻全市“一盘棋”的思路，进一步

统筹推进数字政府建设。如仍有疑问，可在收到函件后与我局数

字办邓少瑛同志联系，联系电话：13829126083。

专此答复。

东莞市政务服务数据管理局

2021 年 6 月 22 日

		2021-06-22T10:02:59+0800
	tqvduMrQ1f7O8bf+zvHK/b7dudzA7b7WI0c0QiO5q9XCI0c0QiNudWxs